
NAPLŇOVÁNÍ PRIORITY
„Zlepšení kvality ovzduší

v Moravskoslezském kraji"

Tisková konference MŽP
Praha, 9.6.2010

Rut Bízková
Ministryně životního prostředí



Zdroj: ČHMÚ

Celková prašnost
(�g/m3); 1990

Úrovně PM10
(�g/m3); 2008

Jedna z hlavních priorit MŽP
Zlepšit kvalitu ovzduší v mimořádně zatíženém MS kraji



Jedna z hlavních priorit MŽP
Zlepšit kvalitu ovzduší v mimořádně zatíženém MS kraji

Zdroj: ČHMÚ

Úrovně PM10
(�g/m3); 2008

Úrovně B(a)P
(ng/m3); 2008



Znečištění
v Moravskoslezském 

kraji

Průmysl
50 %

Doprava
25 %

Lokální
topeniště

25 %

Opatření:
Modernizace 
technologií

Opatření:
Ekologicky šetrná MHD

Opatření:
Úspory energie, nízko7
emisní spalovací zdroje

Jedna z hlavních priorit MŽP
Problematiku v MS kraji řešit komplexně

Přeshraniční
přenos

Opatření:
Intenzivní spolupráce



1. Schválení „Zprávy o řešení nevhodné situace 
z hlediska životního prostředí v Moravskoslezském 
kraji“ vládou ČR

2. Otevření výzvy na financování projektů z 
Švýcarských fondů

3. Intenzivní jednání s představiteli hlavních 
znečišťovatelů v MS kraji

4. Návrh úprav Operačního programu Životní prostředí

5. Ozdravné pobyty pro děti z nejzatíženějších regionů

6. Optimalizace plánu kontroly zdrojů

Čeho již bylo dosaženo?



„Zpráva o řešení nevhodné situace z hlediska 
životního prostředí v Moravskoslezském kraji“

Schválena v dubnu 2010 vládou ČR.

Soubor adresných opatření MŽP pro zlepšení kvality 
ovzduší v MS kraji.

Obsahuje finanční zajištění navržených opatření, 
zejména z fondů EU a rozpočtu MŽP.

Čeho již bylo dosaženo?

1.



Podpora ekologických projektů ze švýcarských 
fondů

Výzva otevřena od 20.4. do 16.7.2010.

Hlavní podporovanou oblastí je ekologizace hromadné
dopravy v regionech MS kraje.

Celková alokace dosahuje více 500 mil. Kč.

Probíhají intenzivní jednání s potencionálními žadateli 
(např. Regionální rozvojová agentura MS kraje, 
Vítkovice, a.s.).

Čeho již bylo dosaženo?

2.



Individuální setkání s představiteli hlavních 
znečišťovatelů v MS kraji

Příprava seznamu projektů k ekologizaci provozů
největších znečišťovatelů v MS kraji.

V souhrnu se jedná o cca 45 akcí v celkovém objemu více 
než 13 mld. Kč, z evropských fondů bude možné na tato 
opatření získat až 5 mld. Kč.

Nejvyšší investice předpokládají akciové společnosti 
ArcelorMittal Ostrava, ŽDB GROUP a Třinecké železárny.

Otevření výzvy z OPŽP: podzim 2010. 

Individuální přístup ze strany MŽP a SFŽP = efektivní
čerpání podpory = rychlá ekologizace provozů v MSK.

Čeho již bylo dosaženo?

3.



Změny podmínek financování OPŽP

Změny Implementačního dokumentu byly předloženy 
Monitorovacímu výboru OPŽP dne 3.6.2010 – aktuálně
probíhá jejich schvalování.

Na základě analýzy a predikce čerpání v rámci PO 2.

Nové podmínky = nové možnosti podpory:

Rozšíření podpory na čistící vozy a zařízení na 
skrápění.

Zrušení podmínky o nutnosti přechodu na spalování
plynného paliva.

Uvažuje se o rozšíření podpory na zateplení objektů
spalujících tuhá a kapalná fosilní paliva.

Čeho již bylo dosaženo?

4.



Ozdravné pobyty pro děti z nejzatíženějších 
regionů

Ve spolupráci s MŠMT byly identifikovány možnosti 
financování ozdravných pobytů s využitím fondů EU.

Ministryně vyzvala hejtmana MS kraje ke konkrétnímu 
využití této možnosti.

Čeho již bylo dosaženo?

5.



Plán kontroly zdrojů

Intenzivní spolupráce s ČIŽP ČR – připravován seznam 
znečišťovatelů, u kterých lze uplatnit a zpřísnit 
integrované povolení.

Předávání informací o možnostech realizace 
ekologizačních opatření proškolenými pracovníky ČIŽP 
přímo  „v terénu“.

Čeho již bylo dosaženo?

6.



Realizace podpůrných projektů – školení pracovníků
MŽP, SFŽP ČR a ČIŽP ČR.

Realizace informační kampaně zaměřené na veřejnost v 
MS kraji s cílem upozornit na důsledky spalování
nevhodných materiálů.

Výměna informací a společný postup s polskými 
partnery.

Žádost MŽP na Ministerstvo dopravy o zrušení
zpoplatnění dálnice D1 v Ostravě.

Další aktivity



Děkuji za pozornost


